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Úvod
K výběru tématu mé diplomové práce mě vedl nedostatek pomůcek pro výuku

matematiky na naší základní škole, kde pracuji. Pomocí netradičních materiálů jsem

chtěla vytvořit ve všech ohledech dostupné pomůcky a nezatížit tím finanční rozpočet

naší školy.

M á diplomová práce je rozdělena na dvě části. Jedna z částí je teoretická, ve které

jsem se zaměřila na vymezení základních pojmů spojených s tématem práce. Poznatky,

které jsem získala prostudováním Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání a jeho vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace, jsem využila

v praktické části diplomové práce. Dalším z pojmů, kterým se teoretická část práce

věnuje, bylo vymezení hry, převážně didaktické hry, která má nezastupitelnou roli právě

při výuce matematiky. Rovněž zmiňuji v této části práce pojmy motivace, tvořivost,

názornost, které jsou důležité pro úspěšnost žáků. Výuka matematiky je z velké části

ovlivněna různými činiteli, vnějšími i vnitřními, pak i samotnými žáky se specifickými

vzdělávacími potřebami nebo žáky nadanými. V závěru teoretické části diplomové

práce připomínám také v l iv různých přístupů k výuce matematiky, konkrétně zmiňuji

dvě pojetí výuky matematiky, tedy transmisivní a konstruktivistické.

Žáci pro výuku matematiky potřebují názornost, tedy učení na konkrétních

příkladech. Využití názorných pomůcek usnadní žákovi lepší pochopení učiva a t ím

představu o probírané látce. Pojem názornost se stal klíčovým pro praktickou část mé

diplomové práce. Názorné pomůcky jsou jednou z možností, jak žáky motivovat

a aktivně zapojit do výuky. Jejich cílem je zapojovat do výuky různé aktivity, činnosti

a tím podnítit zájem žáků, podporovat přímé zkušenosti a tím přimět žáky k lepšímu

porozumění učivu. K tomu nám pomohou aktivity a činnosti s využitím netradičních

materiálů a prostředí. Tím můžeme u žáků rozvíjet jejich matematické myšlení,

dovednosti a vytvářet pozitivní vztah k matematice. Některé aktivity, které uvádím, by

měly žáky vést ke konstruktivnímu učení. Aktivi ty jsou zároveň zaměřeny na rozvoj

spolupráce mezi žáky. Součástí praktické části diplomové práce je také ověření

některých netradičních pomůcek a modelů ve školní praxi. Tyto aktivity jsem

vyzkoušela na 1. stupni Základní školy Otokara Březiny v Počátkách.
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1. Teoretická část
1.1. Matematika a její aplikace v Rámcovém vzdělávacím

programu pro základní vzdělávání
Od 1.9. 2005 se ve školách začal uplatňovat dokument Rámcový vzdělávací program,

který určuje závazné rámce pro základní vzdělávání. Je dostupný pro pedagogy

i širokou veřejnost. B y l vytvořen jako nová strategie vzdělávání a zdůrazňuje klíčové

kompetence, které jsou provázány se vzdělávacím obsahem. Rámcový vzdělávací

program pro základní vzdělávání (dále jen R V P Z V ) byl od té doby několikrát

upravován. Jeho další revize proběhla v lednu 2021 a je označována jako minirevize.

Od 1. září 2021 dochází k začlenění nové klíčové kompetence - digitální a nového

vzdělávacího oboru informatika. Další velká revize R V P Z V se prozatím plánuje na rok

2023 (Národní ústav vzdělávání, 2021).

R V P Z V je rozdělen do několika vzdělávacích oblastí. Jedna z nich, vzdělávací

oblast Matematika a její aplikace v základním vzdělávání, je klíčová pro mou

diplomovou práci. Tato vzdělávací oblast je zaměřena na aktivní činnosti, které jsou

samozřejmé pro práci s matematickými objekty a pro užití matematiky v reálných

situacích. Umožňuje žákům získávat vědomosti a dovednosti důležité v praktickém

životě a tím rozvíjet matematickou gramotnost. Žáci si osvojují důležité pojmy,

algoritmy, terminologii, symboliku a způsoby jejich využití. Vzdělávací obsah

vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace je celkem rozdělen na čtyři tematické

okruhy:

• Čísla a početní operace - žák si osvojuje aritmetické operace (chápe, proč je

operace prováděna předloženým postupem a umí j i propojit s reálnou situací).

Žák získává číselné údaje měřením, odhadováním, výpočtem

a zaokrouhlováním.

• Závislosti, vztahy a práce s daty - žák rozpoznává určité změny a závislosti,

které patří do běžných jevů reálného světa. Tyto změny a závislosti žáci

analyzují z tabulek, diagramů a grafů, v jednoduchých případech konstruují.

• Geometrie v rovině a v prostoru - žáci poznávají a znázorňují geometrické

útvary a modelují reálné situace, vyhledávají podobnosti a různé odlišnosti

útvarů, které se objevují všude kolem nás.
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• Nestandardní aplikační úlohy a problémy - jejich řešení může být do značné

míry nezávislé na znalostech a dovednostech školské matematiky, ale je nutné

při nich uplatnit logické myšlení (RVP Z V, 2021, s. 30).

Pro mou diplomovou práci je důležitý především první a poslední tematický okruh.

Okruh Číslo a početní operace jsem zvolila z toho důvodu, protože využitím

netradičních materiálů a pomůcek jsem se rozhodla u žáků rozvíjet nácvik základních

početních operací sčítání, odčítání, násobení a dělení, dále porovnávání čísel a rovněž

řešení slovních úloh. Slovní úlohy mohou přerůst v nestandardní aplikační úlohy

a problémy, kde žáci mohou řešit úlohy úsudkem, experimentálně, případně dalšími

tvůrčími postupy.

Aktivity, které uvedu ve své diplomové práci, by mohly žákům pomoci usnadňovat

právě tyto typy úloh. Žáci budou rozvíjet svou tvořivost, spolupráci s ostatními a pokusí

se vyřešit úlohy na základě svých zkušeností, které získali pomocí manipulativních

pomůcek a názornosti. Využity budou i situace z reálného života.

1.1.1. Číslo a p o č e t n í operace na 1. stupni ZŠ

Ve svých aktivitách, v praktické části práce, vycházím z očekávaných výstupů, které

níže uvádím a jsou součástí R V P Z V. Okruh je rozdělen do 1. a 2. období.

Očekávané výstupy - 1. období

žák

• „používá přirozená čísla k modelování reálných situací, počítá předměty

v daném souboru, vytváří soubory s daným počtem prvků

• čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 1 000, užívá a zapisuje vztah

rovnosti a nerovnosti

• užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na číselné ose

• provádí zpaměti jednoduché početní operace s přirozenými čísly

• řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje své početní operace " (RVP ZV,

2021, s. 31).
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Očekávané výstupy - 2. období

žák

• „využívá při pamětném i písemném počítání komunikativnost a asociativnost

sčítání a násobení

• provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel

• zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a kontroluje výsledky početních

operací v oboru přirozených čísel

• řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém oboru

přirozených čísel" ( R V P Z V , 2021, s. 32).

V R V P Z V nejsou opomenuti ani žáci s podpůrným opatřením. Níže uvedu některé

minimální dosažené úrovně, které by měl žák v rámci podpůrných opatření znát.

V praktické části mé diplomové práce žáci názorně manipulují s předměty a tím by tyto

aktivity mohly pomoci právě žákům s podpůrným opatřením.

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci

podpůrných opatření:

1. období

žák

• „porovnává množství a vytváří soubory prvků podle kritérií v oboru do 20

• čte, píše, používá číslice v oboru do 20, numerace do 20

• zná matematické operátory +, -, = < > a umí je zapsat

• sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20

• řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a odčítání v oboru do 20, umí rozklad

čísel v oboru do 20 " (RVP Z V , 2021, s. 31).

2. období

žák

• „ čte, píše a porovnává čísla v oboru do 100 i na číselné ose, numerace do 1 000

• sčítá a odčítá zpaměti i písemně dvouciferná čísla

• zvládne s názorem řady násobků čísel 2 až 10 do 100

• zaokrouhluje čísla na desítky i na stovky s využitím ve slovních úlohách

• tvoří a zapisuje příklady na násobení a dělení v oboru do 100

[…]


2.7.1. Lovec much

Věková skupina: 1.-5. ročník

Cíl: rozvoj postřehu, rozvoj početních operací

Pomůcky: 2-3 plácačky na mouchy, mouchy (viz Příloha 15) s čísly (výsledky)

Námět aktivity: vlastní

Popis: N a stůl položíme mouchy. Žáky rozdělíme na dvě skupiny. Mouchy jsou

označeny čísly s výsledky podle toho, jaké učivo chceme zrovna probírat. Např. sčítání

a odčítání do 10, 20, 100, násobky čísel. Učitel vysloví zadaný příklad. Dvojice žáků se

snaží co nejrychleji strefit obrázek mouchy se správným výsledkem. Vyhrává a získává

bod ten, který strefí správný výsledek jako první. Rozhoduje ta plácačka, která je blíže

u mouchy.
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Obrázek 46: Lovec much

Zdroj: Vlastní

Poznatky z aktivity: Tuto aktivitu můžeme volně využívat dle probíraného učiva

a ve všech vyučovacích předmětech. Např. tvrdé a měkké souhlásky, párové souhlásky,

slovíčka v anglickém jazyce. Pokud zezadu na mouchy upevníme magnetickou pásku,

můžeme plácačky i na tabuli. Záměrně jsem na mouchy čísla nelepila, ale pouze

přiložila a mohu je kdykoliv vyměnit.

2.7.2. Zlomky

Věková skupina: 4 . - 5 . ročník

Cíl: zavedení učiva o zlomcích

Pomůcky: čtvercové a kulaté bezbarvé malé tácky

Námět aktivity: vlastní

Popis: Bezbarvé tácky jsou vhodné jako názorná ukázka k porozumění učivu

o zlomcích. Můžeme je použít jako aktivní činnost na zavedení zlomků. Např. kulatý

tácek může sloužit jako pizza, kterou budeme postupně rozkrajovat. Pizza má tvar

kruhu a každý si dokáže představit, jak bude pizza vypadat po rozkrojení na poloviny

a čtvrtiny. Je tedy vhodné použít k zobrazování tácek ve tvaru kruhu, protože jde

rozdělit dobře na stejné díly. Stejně tak jako v kruhu, můžeme znázorňovat zlomky

na čtvercových táccích.
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Obrázek 47: Zlomky

Zdroj: Vlastní

Poznatky z aktivity: S pomocí počítačové grafiky jsem kruhové tácky rozdělila

na jednotlivé části. Nejprve jsme tácky natřeli barvou, a nakonec jsme je vyřezali.

Vznik la tak názorná pomůcka na ukázku 1/2, 1/4, 1/5, 1/7 a 1/10.
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3.Závěr
Tato diplomová práce byla zaměřena na využití netradičních materiálů v roli pomůcek

na 1. stupni. Jejím cílem bylo poukázat na to, že i nízkonákladové pomůcky mohou být

pro porozumění v matematice primární školy velmi přínosné, mohou dětem pomoci

lépe pochopit probírané učivo, rozvíjet logické myšlení a prostorovou představivost.

S jejich pomocí můžeme zrealizovat vyučovací hodinu matematiky zajímavou a hravou.

Při jednotlivých aktivitách žáci přišli i na další možnosti, jak s pomůckami pracovat

a jak je jinak využít v hodině matematiky.

Pomůcky a aktivity s nimi spojené, jsem z velké části využívala v době, kdy se

střídala distanční a klasická výuka. Po návratu do školy žáci uvítali práci ve dvojicích

a ve skupinkách. Tím byla opětovně navázána integrace žáků a vzájemná spolupráce

mezi nimi. Při distanční výuce jsem se snažila některé své aktivity objasnit rodičům

a mohli se svými dětmi doma pracovat, např. pro názornost využívali Lego či knoflíky.

Některé pomůcky jsem zapůjčila opakování učiva domů.

Vzhledem k tomu, že ve třídách nejsou vždy děti na stejné matematické úrovni, byl

u některých žáků nutný individuální přístup. Pomocí pomůcek jsme si aktivitu vícekrát

názorně ukázali a poté kontrolovali realizaci řešení. Vzhledem k této podpoře zvládali

žáci úkoly plnit téměř samostatně a bez problémů se pustili do řešení dalších aktivit.

Některé tyto aktivity se staly součástí našich školních přestávek.

Ve třídách byli i žáci nadprůměrní, kteří neměli s úkoly vůbec žádný problém. Se

zájmem plnil i dané úkoly a tvořili další aktivity pro ostatní. Líbil se mi jejich přístup

k ostatním žákům, kterým neváhali pomoci.

Činnosti, které jsem vytvořila, splnily funkci především názornou. Využila jsem

k tomu předměty, které děti znají, ale v naší škole se nepoužívají. V z n i k l tím soubor

několika aktivit, které jsou vhodné do výuky matematiky, k vysvětlení učiva, či jako

motivace. Z velké části jsem pomůcky uplatňovala ve 2. ročníku, protože je to třída,

ve které pracuji jako třídní učitelka. Tuto třídu neučím dlouho, proto jsem byla mile

překvapena, s jakou radostí a nadšením žáci zadané úkoly plnili . Dokonce mi

s úsměvem vyprávěli, že j i m vůbec nepřišlo, že by se vlastně učili. Nikdy předtím

takové aktivity ve výuce neplnili. Mysl ím si, že právě v nižších ročnících 1. stupně hraje

názornost a didaktická pomůcka ve výuce matematiky velkou roli. Nejvíce žáky bavilo,

pokud mohli pracovat ve skupinkách. S radostí jsem zjistila, že některé mé aktivity

využívají učitelé v j iných ročnících a moje práce se pro ně stala inspirací.
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Aktivity, které ve své práci uvádím, jsem se snažila čerpat ze své zkušenosti

a tvořivosti, získala jsem je od svých zkušenějších kolegů nebo v rámci praxe při studiu

na vysoké škole. V neposlední řadě jsem se inspirovala uvedenými autory.
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