Posudek oponenta diplomové práce

Blanka Vopravilová, ***Využití netradičních materiálů a prostředí v hodinách matematiky na 1. stupni ZŠ***

Blanka Vopravilová se ve své diplomové práci zabývá vybranými prostředími, materiály a pomůckami k výuce matematiky na prvním stupni základní školy. V souladu s příslušnou literaturou navrhuje mnohdy netradiční modely účelné k rozvíjení schopností, dovedností a tvořivosti v matematice. Jejich použití ověřuje v praxi.

Text je rozdělen na teoretickou a praktickou část. První jmenovaná je soustředěna na matematiku v Rámcovém vzdělávacím programu (prvního stupně) základní školy (RVP ZV), rozvíjení matematických poznatků, činitele ovlivňující výuku předmětu a koncepce matematického vzdělávání. Druhá obsahuje vlastní náměty na výuková prostředí. Ukazuje modely vedoucí ke konstruktivnímu učení a k rozvoji spolupráce mezi studenty.

Z předkládaného textu je evidentní zájem autorky o danou problematiku. Práce je čtivá, je podložena četbou odborné literatury a obsahuje četné odkazy na relevantní zdroje. Má dobré grafické zpracování. Je originální svojí praktickou částí a má potenciál přispět k dobrému matematickému vzdělávání.

Oceňuji pečlivé zpracování teoretické části studie a rozsáhlost i pestrost praktických námětů. Navrhovaná prostředí mají jasně vymezenou věkovou skupinu studentů, definované vzdělávací cíle a určení tematického okruhu podle RVP ZV, do kterého zapadají. Je potěšující, že se diplomantka svými náměty soustřeďuje na nejrůznější problematiku matematiky prvního stupně základní školy a že své aktivity tvoří v souladu s aktuálními a literaturou reflektovanými trendy ve výuce daného předmětu.

Diplomantka v závěru své práce zmiňuje, že obdržela dobrou zpětnou vazbu od studentů na své aktivity. To je cenné, avšak domnívám se, že účelnost navržených prostředí může prokázat až déle trvající praxe či podrobnější pedagogický výzkum. I přesto se dovoluji usuzovat, že práce splnila zadané cíle, a doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 18. srpna 2021

Lukáš Vízek